
Пояснительная записка 

к проекту постановления министерства  

социального развития и труда Астраханской области 

«О внесении изменений в постановление министерства социального 

развития и труда Астраханской области от 02.12.2019 № 72» 

 

Проект постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление министерства 

социального развития и труда Астраханской области от 02.12.2019 № 72» 

(далее – проект постановления) разработан в соответствии с Уставом 

Астраханской области, постановлением Правительства Астраханской области 

от 30.09.2010 № 427-П «О порядке разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг». 

Согласно пункту 1.7 раздела 1 Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления государственных услуг, 

утвержденного постановлением Правительства Астраханской области  

от 30.09.2010 № 427-П, проектом постановления предлагается внести 

изменения в отдельные положения административного регламента 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

предоставления государственной услуги «Оценка качества оказания социально 

ориентированной некоммерческой организацией общественно полезных услуг в 

области социального обслуживания граждан», утвержденного постановлением 

министерства социального развития и труда Астраханской области  

от 02.12.2019 № 72, касающиеся оснований для отказа в приеме документов, 

сформированный исходя из результатов анализа практики его применения. 

В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проект постановления размещен 06.07.2022 на 

официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru. Предложений и замечаний по 

проекту постановления от организаций и граждан не поступало. 

Принятие проекта постановления не потребует внесения изменений в 

нормативные правовые акты Астраханской области, в том числе признания их 

утратившими силу, а также выделения дополнительных финансовых средств из 

бюджета Астраханской области. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                             О. А. Петелин 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в 

постановление министер-

ства социального развития 

и труда Астраханской об-

ласти от 02.12.2019 № 72 

 

 

 

В соответствии с Уставом Астраханской области, постановлением  

Правительства Астраханской области от 30.09.2010 № 427-П «О порядке разра-

ботки и утверждения административных регламентов предоставления государ-

ственных услуг» 

министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 02.12.2019 № 72 «Об административном регламенте 

министерства социального развития и труда Астраханской области предостав-

ления государственной услуги «Оценка качества оказания социально ориенти-

рованной некоммерческой организацией общественно полезных услуг в обла-

сти социального обслуживания граждан» следующие изменения: 

1.1. В разделе 2 административного регламента министерства социально-

го развития и труда Астраханской области предоставления государственной 

услуги «Оценка качества оказания социально ориентированной некоммерче-

ской организацией общественно полезных услуг в области социального обслу-

живания граждан», утвержденного постановлением (далее – административный 

регламент): 

- в наименовании подраздела 2.2 слова «государственной власти» исклю-

чить; 

- в пункте 2.4.1 подраздела 2.4: 

- дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«-срок рассмотрения заявления и документов, их проверки, принятия ре-

шения об отказе в приеме документов, направления заявителю мотивированно-

го уведомления об отказе в приеме документов – 10 рабочих дней со дня прие-



3 

 

ма и регистрации заявления и документов;»; 

- в абзаце четвертом слова «об отказе в приеме документов, об отказе в 

выдаче заключения, направления заявителю мотивированного уведомления об 

отказе в приеме документов» заменить словами «об отказе в выдаче заключе-

ния»; 

- абзац пятый пункта 2.5.4 подраздела 2.5 признать утратившим силу;  

- в подразделе 2.6: 

абзац третий изложить в новой редакции: 

«- не представление, в срок, указанный в абзаце тринадцатом пункта 2.5.4 

подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента (в случае направления 

заявления (за исключением случая обращения посредством единого портала 

или регионального портала) и документов, указанных в абзаце девятом пункта 

2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, в электронной 

форме при подписании простой электронной подписью или по почте в копиях, 

не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации по-

рядке;»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«- представление неполного пакета документов, указанных в пункте в 

пункте 2.5.1 раздела 2 административного регламента. 

После устранения оснований для отказа в приеме документов заявитель 

вправе повторно обратиться в министерство за получением государственной 

услуги.»; 

- абзац восьмой подраздела 2.10 признать утратившим силу. 

1.2. В подразделе 3.3 раздела 3 административного регламента: 

- в абзаце третьем слово «документов:» заменить словами «документов, 

проверяет наличие (отсутствие) оснований для отказа в приеме документов, 

указанных в подразделе 2.6 раздела 2 административного регламента, и в слу-

чае их наличия готовит уведомление и проект решения об отказе в приеме до-

кументов в соответствии с подразделом 2.6 раздела 2 административного ре-

гламента, обеспечивает их подписание министром и направляет указанное уве-

домление с приложением решения заявителю на бумажном носителе по почте 

(заказным письмом с уведомлением о вручении) или в электронном виде в 

формате электронного документа, подписанного усиленной квалифицирован-

ной электронной подписью, либо выдает заявителю лично в зависимости от 

способа, указанного заявителем в заявлении (далее - способ, указанный в заяв-

лении).»; 

- абзацы четвертый, пятый признать утратившими силу; 

- дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания: 

«- рассмотрение заявления и документов, их проверки, принятие решения 

об отказе в приеме документов, направление заявителю мотивированного уве-

домления об отказе в приеме документов – 10 рабочих дней со дня приема и ре-

гистрации заявления и документов;»; 

- в абзаце семнадцатом слова «об отказе в приеме документов, об отказе в 

выдаче заключения, направление заявителю мотивированного уведомления об 

отказе в приеме документов» заменить словами «об отказе в выдаче заключе-



ния»; 

2. Нормативно-правовому управлению министерства социального разви-

тия и труда Астраханской области: 

2.1. В течение трех рабочих дней со дня подписания настоящего поста-

новления направить его копию в министерство государственного управления, 

информационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Феде-

рации по Астраханской области копию настоящего постановления – в семи-

дневный срок после дня его первого официального опубликования, а также 

сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области не позднее семи рабочих дней со дня  его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию  поставщикам справочно-правовых систем ООО «Астра-

хань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включения в элек-

тронные базы данных.  

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социального 

развития министерства социального развития и труда Астраханской области 

разместить текст настоящего постановления на официальном сайте министер-

ства социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.minsoctrud.astrobl.ru в десяти-

дневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской об-

ласти «Центр информационно-технологического обеспечения деятельности ми-

нистерства социального развития и труда Астраханской области» внести изме-

нения в сведения о государственной услуге «Оценка качества оказания соци-

ально ориентированной некоммерческой организацией общественно полезных 

услуг в области социального обслуживания граждан», содержащиеся в регио-

нальной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных 

услуг (функций) Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                             О. А. Петелин 

 


